
ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS RTR Nº 0166 A 0185/2024

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.903042/2024-06, resolve:

PORTARIA Nº 0166/2024, de 05/03/2024 – autorizar o afastamento, do País, de
GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e 1756490-8/Siape,
no período de 2 a 8 de abril de 2024, incluindo o trânsito, para participar do teste BMX
Racing dos Jogos Olímpicos de 2024, em Paris, França, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que dispõem o inciso II do artigo 37, da Constituição Federal, os arts.
10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no
DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de
19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 23114.908786/2022-47,
resolve:

PORTARIA Nº 0167/2024, de 06/03/2024 – nomear, em caráter efetivo, ALANA
ALVES RODRIGUES, habilitada em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Técnico de Laboratório/Química,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº
337342.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0168/2024, de 06/03/2024 – 1. designar os membros abaixo
relacionados para constituírem comissão técnica com a finalidade de, no prazo de 180
(cento e oitenta) dias, atuarem na elaboração de política com metas de redução do
estoque de restos a pagar:

Nome Matrícula/UFV Representante

Wagner Gonçalves Rocha 10808-1 PPO

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 1



Camila Henriques de Paula 10810-3 DFN

André Mosqueira Possato 10937-1 DLO

Ana Paula Moreira Paes 12637-3 DGI

Thatiane Cristina Fialho Botelho 12552-0 DMT

Paulo Roberto Peixoto de Santana 13268-3 CAF

2. designar WAGNER GONÇALVES ROCHA como presidente da referida comissão
(Processo SEI 23114.903265/2024-65).

PORTARIA Nº 0169/2024, de 06/03/2024 – 1. delegar competência ao
Vice-Reitor para ordenar as despesas da Universidade na impossibilidade ou na
ausência do Reitor; 2. delegar competência ao Pró-Reitor de Planejamento e
Orçamento para autorizar, eletronicamente, ordens bancárias necessárias à
consolidação de pagamentos no Siafi, bem como ordenar as despesas; e ratificar as
dispensas e inexigibilidade de licitação, conforme a Lei nº 14.133/2021, na
impossibilidade do Reitor e do Vice-Reitor; 3. delegar competência ao Diretor de
Material para, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021: 3.1. homologar, no
sistema eletrônico de compras do Governo Federal, os processos licitatórios de
pregão, concorrência, dispensa e leilão da Universidade Federal de Viçosa - Campus
Viçosa; 3.2. nomear gestores e fiscais dos contratos; 3.3. nomear as equipes de
planejamento de contratação, conforme o art. 18 da referida Lei; 4. revogar as
disposições em contrário, particularmente a Portaria nº 0821/2019, de 10/07/2019
(Processo SEI 23114.902813/2024-30).

PORTARIA Nº 0170/2024, de 07/03/2024 – 1. conceder aposentadoria, por
incapacidade permanente para o trabalho, a MARA RODRIGUES, matrículas
6190-5/UFV e 0429666-7/Siape, ocupante da vaga nº 338095 do cargo de Auxiliar em
Administração, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40,
§1º, I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103,
de 12/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda
Constitucional nº 103/2019, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei
8.112/1990, correspondente a 10/10 (dez décimos) da função gratificada FG-7; 2.
declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.902142/2024-15).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0171/2024, de 07/03/2024 – autorizar o afastamento, do País, de
MAIRA CHRISTINA MARQUES FONSECA, matrículas 13402-3/UFV e 3354514-9/Siape,
no período de 20 a 28 de julho de 2024, incluindo o trânsito, para participar, com
apresentação de trabalho, do “XX International Botanical Congress”, em Madrid,
Espanha, com ônus limitado (Processo SEI 23114.901968/2024-59).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 2



PORTARIA Nº 0172/2024, de 08/03/2024 – autorizar o afastamento, do País, de
FÁBIO MURILO DA MATTA, matrículas 7499-3/UFV e 1089183-1/Siape, no período de
19 a 24 de março de 2024, incluindo o trânsito, para participar, como conferencista,
do “Café World Summit (CWS)”, em San José, Costa Rica, com ônus limitado
(Processo SEI 23114.903258/2024-63).

PORTARIA Nº 0173/2024, de 08/03/2024 – autorizar o afastamento, do País, de
THIAGO HENRIQUE MOTA SILVA, matrículas 12693-4/UFV e 2970338-0/Siape, no
período de 24 a 30 de março de 2024, incluindo o trânsito, para participar, com
apresentação de trabalho, do "III Encontro de Jovens Investigadores da CPLP sobre
África", em Luanda, Angola, com ônus UFV (1 diária) (Processo SEI
23114.902809/2024-71).

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 12/06/2023, considerando o que consta do Processo SEI
23114.902695/2020-36, resolve:

PORTARIA Nº 0174/2024, de 11/03/2024 – reconduzir FÁBIO DE ÁVILA
RODRIGUES, matrículas 10354-3/UFV e 1810482-0/SIAPE, ao desempenho da função
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química, do
Departamento de Química, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, por um
mandato até 19 de junho de 2027.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 12/06/2023, considerando o disposto na Portaria do
Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o
que consta do Processo SEI 23114.902575/2024-62, resolve:

PORTARIA Nº 0175/2024, de 11/03/2024 – autorizar o afastamento, do País, de
MARCOS HEIL COSTA, matrículas 6929-9/UFV e 0431192-5/Siape, no período de 29
de março a 12 de abril de 2024, incluindo o trânsito, para participar de reunião no
âmbito de projeto de cooperação bilateral com a Academia Brasileira de Ciências
(ABC-CAS), em Pequim, China; bem como participar, com apresentação de trabalho,
do “5th Global Food Security Conference”, em Leuven, Bélgica, com ônus limitado.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 12/06/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0176/2024, de 12/03/2024 – 1. conceder à viúva JOANA D ARC
PEREIRA ROSADO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ SILVÉRIO
LOPES ROSADO, matrículas 5625-1/UFV e 0429319-6/Siape, em razão de seu
falecimento ocorrido em 29 de fevereiro de 2024, por força do disposto nos arts. 23,
§1º e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 3



redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a
contar de 29 de fevereiro de 2024 (Processo SEI 23114.903616/2024-38).

PORTARIA Nº 0177/2024, de 12/03/2024 – 1. alterar o fundamento legal da
aposentadoria de CARLOS ROBERTO DE FREITAS, matrículas 3496-7/UFV e
0428378-6/Siape, concedida através da Portaria nº 0742/2023, de 30/08/2023,
publicada no DOU de 31/08/2023, onde se lê: “nos termos do art. 20º, I a IV, § 2º, I,
da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019”,
leia-se “nos termos do art. 10º, §1º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com proventos calculados na forma do
art. 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019”, com efeitos financeiros a contar de 1º
de março de 2024; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI
23114.914486/2023-88).

PORTARIA Nº 0178/2024, de 12/03/2024 – 1. alterar o fundamento legal da
aposentadoria de MARCELO DO CARMO FREITAS, matrículas 1929-1/UFV e
0427586-4/Siape, concedida através da Portaria nº 0285/2022, de 29/04/2022,
publicada no DOU de 02/05/2022, onde se lê: “nos termos do art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019”,
leia-se “nos termos do art. 4º, §6º, II, da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com proventos calculados na forma do
art. 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019”, com efeitos financeiros a contar de 6
de março de 2024; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI
23114.904934/2022-54).

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 12/06/2023, considerando o disposto na Portaria do
Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a
deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 608ª reunião, bem
como o que consta do Processo SEI 23114.901549/2024-17, resolve:

PORTARIA Nº 0179/2024, de 13/03/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
MARIELLA BONTEMPO DUCA DE FREITAS, matrículas 8440-9/UFV e 1497585-1/Siape,
no período de 15 de setembro de 2024 a 14 de setembro de 2025, incluindo o
trânsito, para realizar o pós-doutorado na área de Biologia Aplicada e Biotecnologia,
na Royal Melbourne Institute of Technology - RMIT, em Melbourne, Austrália, com
ônus limitado.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 12/06/2023, considerando o que consta do Processo SEI
23114.902565/2024-27, resolve:

PORTARIA Nº 0180/2024, de 13/03/2024 - 1. conceder à viúva VANJA
HONORINA AGUIAR ALBINO uma cota de pensão civil instituída pelo servidor da ativa
LUIZ FERNANDO TEIXEIRA ALBINO, matrículas 7167-6/UFV e 6431427-1/Siape,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 4



ocupante da vaga nº 335911 do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
Classe E, denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de dedicação
exclusiva, em razão de seu falecimento ocorrido em 13 de fevereiro de 2024, por
força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e
218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o
pagamento da referida pensão a contar de 13 de fevereiro de 2024; 3. declarar vago
o referido cargo.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 12/06/2023, considerando o disposto no art. 34, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo
SEI 23114.901467/2024-72, resolve:

PORTARIA Nº 0181/2024, de 13/03/2024 - 1. exonerar, a pedido, ISABELA
PEREIRA DE SOUZA SCHOABA, matrículas 13334-5/UFV e 3320506/Siape, ocupante
do cargo de Técnico em Agropecuária, nível de classificação D, nível de capacitação I,
padrão de vencimento 01, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga nº 335879, a contar de
4 de março de 2024; 2. declarar vago o referido cargo.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 12/06/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0182/2024, de 14/03/2024 - 1. retificar a Portaria nº 0965/2023,
de 17/11/2023, publicada no DOU de 20/11/2023, seção 2, p. 36, onde se lê
“Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Direito”, leia-se “Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Sociais e Direitos Fundamentais”; 2.
manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.918545/2023-97).

PORTARIA Nº 0183/2024, de 14/03/2024 - 1. alterar a Portaria nº 0117/2024,
de 20/02/2024, publicada no DOU de 21/02/2024, seção 2, p. 38, onde se lê “no
período de 25 de fevereiro de 2024 a 28 de fevereiro de 2025”, leia-se “no período de
24 de março de 2024 a 23 de março de 2025”; 2. manter inalteradas as demais
disposições (Processo SEI 23114.918345/2021-72).

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 12/06/2023, considerando o disposto no art. 5º, § 2º, da
Medida Provisória nº 2.174-28, de 24/08/2001, a deliberação do Conselho
Universitário, em sua 487ª reunião, realizada em 29/02/2024, e o que consta do
Processo SEI 23114.903754/2023-36, resolve:

PORTARIA Nº 0184/2024, de 14/03/2024 - reverter em integral a jornada de
trabalho reduzida de VANESSA RODRIGUES GONÇALVES CAETANO, matrículas
10666-6/UFV e 2894254-2/Siape, ocupante do cargo de Enfermeiro/Área, concedida
pela Portaria nº 0635/2023, de 27/07/2023, retornando para 40 (quarenta) horas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 5



semanais e 8 (oito) horas diárias, a partir de 18 de março de 2024.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 12/06/2023, considerando o que consta do Processo SEI
23114.902083/2024-77, resolve:

PORTARIA Nº 0185/2024, de 15/03/2024 - exonerar, a pedido, ROSELI DA
SILVA BERNARDES, matrículas 12367-6/UFV e 2361800-3/Siape, da função
gratificada de Chefe de Seção - Atendimento ao Servidor, FG-6, da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas.

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice- Reitora no Exercício da
Reitoria.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 6

mailto:campusoficial@ufv.br

